Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

An conjuges post consummatum Matrimonium valeant ex communi
consensu mutationem status assumere Caput IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

alii conjuges post consummatum Matrimonium, de qua re mox c. 4.

Expectari igitur debet, si forte evanescat spes reconciliationis, hac enim evolante, poterunt dicti conjuges eligere novum vitæ statum, eo proportionaliter modo, quo supra definitum est.

2. Quoad secundum Effectum sit hæc Regula. Conjux ille, qui alias obligatus erat, debet dotem, & alimenta subministrare ei, qui culpam non dedit separationi, non debet ei, qui culpam dedit, quæ Regula satis explicata manet ex prædictis, advertendo tamen, tum in his causis, tum in præcedentibus intelligi semper pro tempore, quo actualiter legitimè perpetuer separatio.

^a Pont. kb.

9. c. 23.
n. 12.

3. Pontius ^a censet, quando Divortium est factum ob sc̄vitiam uxoris, ipsam non obligari ad restituendam dotem viro innocentia. Ratio est, inquit, quia amissio dotis solum est adnexa delicto adulterii, vel ocisionis Mariti, non autem aliis delictis.

n. 2.

b Castrop. palaus; b Nam in Sacro Textu, cuicunque l.c. §. 10. delicto, ex quo Divortium fit, seu mutua coabitatio solvit (^a sanè pro tempore quo ut modo dixi, legitimè durat solutio) amissio dotis adnectitur.

4. Sed contra meritò se opponit Castro-

b Castrop.

n. 2.

palaus; b Nam in Sacro Textu, cuicunque

l.c. §. 10.

delicto, ex quo Divortium fit, seu mutua

coabitatio solvit (^a sanè pro tempore quo

ut modo dixi, legitimè durat solutio) amissio

dotis adnectitur.

5. Quoad tertium Effectum, idem dico,

quod modo indicavi paragr. 8. n. 21.

C A P U T IV.

Occasione prædictorum quærimus, qua ratione Conjuges post consummatum Matrimonium valeant communī consensu mutationem status afflumere.

1. Hactenus declaravimus, quando nam in casu delicti alterius conjugis possit alter novum vitæ statum suscipere. In præsentia vero quærimus, quid extra casum delicti.

2. Et quidem, quod mutuo consensu valeant conjuges, etiam post consummatum Matrimonium se separare, & vitam cœlibem agere, & certum est, & multi Sancti Veteres nos suo exemplo docuerunt. Verum id à conjugibus, præserim, si sint Juueues, esse cum magna prudentia, immo, & longa experientia

suę continentię præstandum, non est hic, nisi serio monendum. Legatur Sanchez, et alioque.

3. Jam vero discurramus per singulos illos vitaे status supra memoratos. Professionem Religiosam, Ordinis Sacri susceptionem, Pont. lq. simplicis Voti Castitatis emissionem.

matr. ill.

§. I.

Quoad Professionem Religiosam sine licentia Conjugis.

1. Nec licetè, nec validè conjux sine expressa licentia alterius professionem in Religione emittit: proflus sicut servus, Domino non consentiente. Si tamen sine prædicta licentia emittrat, poterit omnino ab alte o conjugje repeti, immo ipsemet, relicta Religione, poterit propria auctoritate (gravi scandalo semper prudenter a-moto) ad conjugem reverti, & ad hanc reversionem sanè obligabitur, etiam si conjux alterius ingressui non consentiens, nequam positivè revocet. Ratio est, quia ex una parte id requirit justitia debita conjugi, & ex alia professio fuit ^d nullus: esto Pon- d Exct. tius & teneat, sine licentia Judicis, causeque d. 31. q. 1 discussione non posse hunc professum Reli- Sanchez. gionem describere.

2. Licentia f autem debet liberè data esse à conjugje, Quare coacta, vel dolo, vel metu extorta non sufficit ad validitatem Professionis.

3. Inquires. Conjux sine licentia alterius factus Professus, si deinde redcat ad uxorem, obligaturne Primo, servare Casti- f Sat. p. tem, quantum potest, v.g. non petendo Laym. d debitum. Secundo, obligaturne mortua uxo- Castrop. d re, redire ad Religionem?

4. Respondeo ad primum. Si professio- p. 6. l. 11 nem emittens habuit expressum animus n. 6. ex Castitatem vovendi, etiam si ad saculum venia redire, certum est, obligari ad servandam de concur- quantum potest, Castitatem, & consequen- Coniug. ter ad non petendum debitum, nam ad fa- torum. tisfaciendum uxori, satis est, si reddat. Si vero hunc animum expressum non habuit, non obligabitur, quia ex communi more g. S. 2. emittendi professionem semper intelligit dam, C profitens, vovere Castitatem statui Religio- place De fo annexam. Quod si Pontifex in Sacro g. concur. Textu dicit, hunc conjugem teneri ad id, Coniug. quod

quod potest, id dicit, tum ex quadam præsumptione, quod conjugatus animum habuerit servandi Castitatem, etiam extra Religionem, tum, ut conjugi proponat id, quod tunc est. Ita Pontius, ^a idemque tenet in simili de professione ex alio capite nulla, Borondonus, ^b licet Sanch. ^c et aliquis strictius loquantur, quibus adde Dianam. ^d

^a Pont. l. 9. matr. s. 11. m. 4. b Berd. T. j. cont. 16. num. 25. c Sanc. l. 7. mard. 34. n. 2. d Diana p. 6. tr. 7. n. 11. e Castrop. l. 3. 6. Ad secundum respondeo, certum esse, non obligari, neque ad illam Religionem, ubi professus fuerat, redire, neque aliam suscipere, nisi forte ad aliquod ex his se obligare expressè intenderit.

Atque hæc de Professione nuncupata sine licentia conjugis sequitur, ut dicamus de eadem ex alterius consentia.

Quod eandem, cum licentia Conjugis.

6. Profecto validam esse eam professionem, & præscindendo ab alio inconveniente, per se licitam, omnes docemus. Sed, quia tunc vinculum Matrimonii non dissolvitur, idè, si cognosceret vir professus uxorem suam, etiam professam, peccaret quidem contra Votum, non vero contra f. Justitiam, quia adhuc illa sua est, si evolaverunt ad Religionem Matrimonio consummato.

7. Est autem advertendum id, quod Sacri Canones statuant g. circa hanc professionem, ut scilicet neuter conjugum possit Religionem ingredi, nisi uterque ingrediatur. Et Religionem quidem Sancti Joannis sufficere, & sic usu servari, docet h. Pontius, contra Sanch. id negantem. Additur tamen in predictis Textibus, tunc nihilominus virum posse, ut etiam uxorem (quidquid in contrario dicat de uxore Hurtadus, contra quem agit Castropalaus i.) Religionem ingredi, remanente altero conuge in sæculo, quando concurrunt tria.

8. Primo, Ut coniugus relictus in sæculo sit senex: Senex autem ad hunc effectum ordinariè erit, si mas sit sexaginta annorum, femina quinquaginta, quando jam non solent amplius apti esse ad generandum. Ceterum in casibus particularibus poterit Episcopus, spectata conjugum valetudine, robore, modo vivendi, arbitrari aedes, vel abesse debet senectutem.

9. Secundò, Ut ejusmodi coniugus relin-

quendus in sæculo non sit suspectus de incontinentia.

10. Tertiò ut idem emittat Votum Castitatis, quod certè Votum simplex erit, adeoque, si post mortem alterius conjugis aliud Matrimonium (utique illicite) contrahatur, contrahet validè, & impetrata dispensatione Voti, etiam licite.

11. Nonnulli, præter licentiam alterius conjugis, requirunt licentiam Episcopi saltem, ut licite assumatur dicta professio: Et sanè, tametsi de rigore juris hæc non requiratur, ut, expendendo Textus, prosequitur Castropalaus, ^k nihilominus ex consuetudine, ut idem ibidem haberet, jam necessaria est ejusmodi licentia ad licitam admissionem & ita usus obtinuit.

12. Inquires. Quid, si eveniat casus, ut, profiteste uno ex conjugibus, alter, qui dedit licentiam, nolint deinde ingredi Religionem, si juveatis est, &c, si, Senex, non vult Votum Castitatis emittere?

13. Respondeo, tunc Professio illius, qui ad Religionem transit, est quidem valida, quia, si praecessit alterius liber consensus, satis fuit legitimè suscepta; sed tamen relictus in sæculo ad Religionem, vel Votum persuaderi posset, cogi non posset, quia Religio, & Votum ex propria voluntate, non vero ex aliena sunt suscipienda. Immò in hoc casu, si incontinentia periculum, uxorem v.g. premeret, debebit Episcopus conjugem, quamvis Professum uxori periclitanti restituere (nam ex se exire à Religione nequit, quia, ut dictum est, fuit valida professio) licet, uxore deinde mortua, vel Votum Castitatis emitente, obligetur dictus Professus ad suam Religionem reverti. ^l

14. Quæres. Ille relictus in sæculo, peccabite nolens ingredi Religionem, vel Votum Castitatis emittere?

Respondeo. Si gravi causa non moveatur, (sic puto) graviter peccabit, tum, quia contra Sacros Canones agit, tum quia Religioni, pro qua dedit licentiam, illud damnum afferit, quod modo diximus, nempe obligationem restituendi coniugem, &c.

15. Si relictus in sæculo voeat tandem Castitatem, non poterit amplius revocare ad se Professum, quia per licentiam, quam dedit ut suus coniugus profiteretur, concessit illi, ut pol-

^k Castr. lo. cit. n. 11.

^l Sanc. l. 7. matr. d. 33 n. 14. & 15

Pont. l. 9. c.

§. 8. n. 6.

ppp 3 fer,

set, immo, ut deberet non petere debitum: per Votum autem, quod ipsa emisit Castitatis, non potest ipsa petere: ergo ad quid inserviret illa revocatio? Ita discurrit Pontius;

a & consequenter vides, Professum, si quando restituatur uxori in casu dicto num. 13. posse quidem reddere debitum, at, quia verè est Professus, debet, *b* quando potest, suum Votum servare, atque adeo, nisi ipsi dispenseatur a Summo Pontifice, petere debitum non valebit.

§. II.

Quoad Ordines Sacros sine consensu conjugis,

1. **Q**uamvis certissimum sit, validè Sacris ordinibus initiari conjugatum invita uxore, semper tamen mortaliter illicitè. Idque verum est, sive post Matrimonium consummatum, sive etiam post solum Ratum; Ratum enim dat dumtaxat facultatem ad professionem emitendam, non vero ad Ordines Sacros suscipiendos, ut supra suo loco vidimus.

2. Hinc fit, ut sic ordinatus possit revocari à sua uxore, possitque ipse revocationi assentiri, & reddere debitum, sed, quia Ordini Sacro annexum est Votum, seu Præceptum servandæ Castitatis, petere non poterit, ut in simili nu. 16. dictum est, & hic notat Pon-

c Pont. d. l. tius. *c*

9.c.13.n.3 3. Quid si non revocetur?

Respondeo. Tunc non tenebitur quidem ex se redire ad illam. Ordo enim validus merito id concedere debet, (ut advertit Castropalaus *d*) posset tamen si vellet, ut diximus numero quarto de professo, uxore non consentiente; par enim est ratio. Quamvis enim illa professio fuerit nula, Ordo vero hic sit validus; tamen obligatio reddendi debitum uxori est eadem, & ex alia parte Ordo Sacer non pugnat ex se cum Matrimonio, nisi ratione Voti Castitatis ipsi Ordini adnexit. Si ergo Voto Professionis non obstante, potest in illo contra nō nullos citatos à Sanct. I. 7. Denique adverte, si conjugatus, etiam Mat. d. 40. Matrimonio non consummato, ad Ordinem n. 5. Sacrum (non ergo, si ad Minores) ascendat

sine uxoris expressa licentia, in suspensiō nem, seu irregularitatem incurre ex Jure. *f* Unde, neque in suscepso Ordine ministrare, *f* in Em. neque ad Superiorē promoveri neque Beneficiū, vel officium Ecclesiasticum obtinere *cantab.* habet. *Pont. b. 1. 2 Sacr. nat. d. 2. 1. 3. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 5510. 5511. 5512. 5513. 5514. 5515. 5516. 5517. 5518. 5519. 5520. 5521. 5522. 5523. 5524. 5525. 5526. 5527. 5528. 5529. 55210. 55211. 55212. 55213. 55214. 55215. 55216. 55217. 55218. 55219. 55220. 55221. 55222. 55223. 55224. 55225. 55226. 55227. 55228. 55229. 552210. 552211. 552212. 552213. 552214. 552215. 552216. 552217. 552218. 552219. 552220. 552221. 552222. 552223. 552224. 552225. 552226. 552227. 552228. 552229. 5522210. 5522211. 5522212. 5522213. 5522214. 5522215. 5522216. 5522217. 5522218. 5522219. 5522220. 5522221. 5522222. 5522223. 5522224. 5522225. 5522226. 5522227. 5522228. 5522229. 55222210. 55222211. 55222212. 55222213. 55222214. 55222215. 55222216. 55222217. 55222218. 55222219. 55222220. 55222221. 55222222. 55222223. 55222224. 55222225. 55222226. 55222227. 55222228. 55222229. 552222210. 552222211. 552222212. 552222213. 552222214. 552222215. 552222216. 552222217. 552222218. 552222219. 552222220. 552222221. 552222222. 552222223. 552222224. 552222225. 552222226. 552222227. 552222228. 552222229. 5522222210. 5522222211. 5522222212. 5522222213. 5522222214. 5522222215. 5522222216. 5522222217. 5522222218. 5522222219. 5522222220. 5522222221. 5522222222. 5522222223. 5522222224. 5522222225. 5522222226. 5522222227. 5522222228. 5522222229. 55222222210. 55222222211. 55222222212. 55222222213. 55222222214. 55222222215. 55222222216. 55222222217. 55222222218. 55222222219. 55222222220. 55222222221. 55222222222. 55222222223. 55222222224. 55222222225. 55222222226. 55222222227. 55222222228. 55222222229. 552222222210. 552222222211. 552222222212. 552222222213. 552222222214. 552222222215. 552222222216. 552222222217. 552222222218. 552222222219. 552222222220. 552222222221. 552222222222. 552222222223. 552222222224. 552222222225. 552222222226. 552222222227. 552222222228. 552222222229. 5522222222210. 5522222222211. 5522222222212. 5522222222213. 5522222222214. 5522222222215. 5522222222216. 5522222222217. 5522222222218. 5522222222219. 5522222222220. 5522222222221. 5522222222222. 5522222222223. 5522222222224.